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[bookmark: _Toc514882853]Background
Bike-sharing service has recently become one of the most innovative sharing models. The system is, though, not novel, and the very first bike-sharing product was created in 1965 in Amsterdam when the government attempted to find an innovative solution to the traffic problem. Later on, the bike-sharing industry evolved within three generations, which included a free-bikes system, coin-deposit system, and advanced technologies generation. (Shaheen, Guzman, & Zhang, 2010)
The first two generations took place mostly in Europe. In the free-bikes phase, the initiatives appeared, on the one hand, extremely successful in France, and, on the other hand, resulted in a failure in the United Kingdom. The launch of “Bycyken” in Denmark in 1995 triggered the second generation of bike-sharing, which featured distinguishable bicycles, designated docking stations and small coin deposits to unlock the bikes, and became extremely successful and widespread across Europe. The third generation of bike-sharing incorporated advanced technologies for bicycle reservations, pick-up, drop-off, and information tracking and involved not only the European region but also Asia and America. (Shaheen et al., 2010) The market took its explosive growth in 2007, and by 2014 more than 855 cities had introduced their bike-sharing systems. (Richter, 2015) (Appendix 1) China appears to be the global leader in the bike-sharing market with 70 cycle sharing brands, 16 million bikes and over 130 million users. (“Simply Put,” 2017) According to Roland Berger, the global bike-sharing market is expected to grow at GAGR of 20% and to reach EUR3.6 to EUR5.3bn by 2020. (Schönberg, Dyskin, & Markewitz, 2016)
The bike-sharing phenomenon is relatively new for Russia. It appeared first in 2013 with the launch of VeloBike and Veli’k companies in Moscow and Kazan. (“Shared Cycling Booms in Russia,” 2014) Later on, a company with a similar business model was launched in Saint Petersburg and is currently operating under the brand “Velogorod”. Overall, two major companies – VeloBike and Velogorod – currently represent the Russian bike-sharing industry and, therefore, its market size can be estimated by the revenue produced by both companies, which totaled in more than RUR301m. (“За Честный Бизнес АО ‘СИТИБАЙК,’” 2018; “За Честный Бизнес ООО ‘ВЕЛОГОРОД,’” 2018)
Recently, the first and largest dockless bike-sharing provider Ofo announced its expansion into the Russian market. (“В России появится китайская система велопроката Ofo,” 2017) Ofo, as well as the other 40 Chinese bike-sharing companies, implement the practice of charging their customers deposits of $30 to $40 before the user’s first ride. The Russian bike-sharing platforms, in turn, do not require the consumer deposits yet. Moreover, the system in Russia supports only station-based bicycles, whereas the Chinese players are mostly operating dockess bikes.
Therefore, the following work investigates the opportunities to increase the customer loyalty to station-based bike-sharing in Russia. The paper elaborates on the key factors, which affect the consumers’ willingness to use shared bikes and provides recommendations on how to increase the customers’ loyalty within the bike sharing customers industry in Russia.
[bookmark: _Toc513651192][bookmark: _Toc514882854]Research problem, question, and tasks
The current research problem is shaped by the two most relevant issues associated with the launch of a rental business in Russia.
The first issue is academic and related to two main problems. On the one hand, the researchers fail two generate a universal definition of customer loyalty. Some of them refer to the feeling of attachment of a customer to a product. Others name loyalty as repeated purchase behavior, which results from the psychological decision-making process. There are researchers who also include the marketing efforts of potential rivals into the definition of loyalty. (Akın 2012) The following work investigates this issue and creates a definition of customer loyalty suitable to the current topic.
On the other hand, researchers found various ways, in which customer loyalty may affect profits. Therefore, there is a problem of finding a customer loyalty model, which might be suitable for the Russian bike sharing.
The second issue implies that the returns of the Russian bike sharing companies are not stable and they are usually operating at low or negative margins. For instance, the Saint Petersburg’s Velogorod has been operating at negative margins and decreasing returns for the past two years. (“ООО ‘ВЕЛОГОРОД,’” n.d.) Moscow’s Velobike revenue, in turn, is increasing, however, the company’s returns are fluctuating. The previous year, Velobike’s profit margin was about 2%. (“АО ‘СИТИБАЙК,’” n.d.)
Thus, the problem that the current research needs to solve is shaped by the two following issues: finding customer loyalty profit model suitable for the Russian bike sharing and unstable returns with fluctuating revenue of the current players. This implies that in order to increase their financial health, the Russian bike sharing companies need to increase either the wider spectrum of customers or intensify the usage of their services. As, theoretically, the on-time increase in the customers loyalty has a positive impact on a company’s profits, (Reinartz & Kumar, 2002) the companies are in need to increase the Russian customers’ loyalty to bike-sharing.
The current work will be of special interest to the bike-sharing companies in Russia and of those who intend to enter the Russian bike-sharing market.
[bookmark: _Toc513651193][bookmark: _Toc514882855]Goal:
Therefore, the goal of the research is to identify the key factors, which will increase the customers’ loyalty to bike-sharing in Russia.
Furthermore, the research attempts to answer the following question:
I. What are the key factors which will increase the customer loyalty to bike sharing in terms of usage frequency?
II. What is the feasible effect of the increased customer loyalty on profits in the Russian bike-sharing?
Research tasks:
1. Identify what bike sharing is and classify it according to its history and business models
2. Identify the business model of the Russian bike-sharing
3. Find the definition of customers loyalty to a product and elicit the main factors which affect it
4. Find the most important metrics for measuring customers loyalty
5. Create the framework of customer loyalty effect on profitability in the Russian bike-sharing
6. Conduct a survey on customers loyalty among the current bike-sharing users in Russia
7. Come up with the most suitable tools to increase the customer loyalty
[bookmark: _Toc513651194][bookmark: _Toc514882856]Theoretical background and the research gap
Since the bike sharing is relatively to the Russian market, there is no vivid approach to identifying the phenomenon in the Russian literature. (Mamraeva & Tashenova, 2016) identify bike-sharing as a rental system, usually created on a non-commercial basis, which allows customers to rent a bicycle at one of the automated stations, make a trip and return the bike to any rental point in the same city.
However, substantial work has already been done on identifying the bike-sharing as a phenomenon and investigating the strategic side of this topic by the foreign researchers. (Martin, Cohen, Botha, & Shaheen, 2016) identify bike-sharing as a system provides shared bicycles for use by the general public. (Shaheen et al., 2010) also introduce the definition of bike-sharing not only as a system but also as a strategy for combating the current transportation problems in modern cities. Prior to their work, (DeMaio, 2009) created a classification of bike-sharing based on the history of its development and introduced the three-generation framework to the phenomenon, where the last generation is integrated with IT-infrastructure and computing power.
Some researchers also view bike sharing as a part of the sharing evolution and suggest approaching this phenomenon within the large scope of the sharing economy. (郭, 2017) Fang found that dynamic rather than static pricing is more common for the sharing economies. (Fang, Huang, & Wierman, 2017) Kung and Zhong further presented a game theoretical study, which concluded that two features of membership-based pricing outperform the other pricing strategies by two basic features: earliness of collecting money and maximizing the price-sensitive order frequency. (Kung & Zhong, 2017) However, the scholars are still struggling to find common ground on the topic of sharing economy. Botsman identifies sharing economy as ‘an economic system based on sharing underused assets or services, for free or for a fee, directly from individuals’. (Botsman, 2015) Other scholars, though, regard sharing economy as “the growing ecosystem of providers and consumers of temporary access to products and services.” (Santana & Parigi, 2015) Therefore, disputes whether bike sharing is related to the sharing economy still exists among scholars.
Also substantial work has been done on the economical side of the topic. Waserhole and Jost developed a pricing strategy to capture the part of the demand leading to the best behavior for the system. (Waserhole & Jost, 2012) Rousseau in collaboration with other scholars concluded that the future demands in bikes for each station is perfectly known over a short-term horizon. (Contardo, Morency, & Rousseau, 2012)
Customers’ loyalty in bike-sharing is a topic which has not got yet sufficient attention from scholars. There are a number of approaches to the definition of loyalty. According to the definition of Shevchenko, loyalty is the adherence of buyers to a brand, motivated by a firmly rooted habit of buying the same product or using the same service.(“Словарь основных маркетинговых терминов,” n.d.) In turn, customer loyalty can be defined as a positive attitude of the buyer to a particular product, brand, store, service, etc., which, although a consequence of factors significant to the buyer, lies more in the emotional sphere. (Сысоева & Нейман, n.d.) Russian marketer Dymshits argues that “consumer loyalty is based on direct consumer characteristics of the product or services that form the preference for this brand when buying in a product group, as well as the attitude towards it.” (Дымшиц, 2007) Thus, it is the accumulated experience of consumption that forms the relation to the commodity.

[…]


Age Distribution Among Respondents

18 - 25 26 - 30 31 - 35 36 - 40 54 59 38 17

18 - 25 26 - 30 31 - 35 36 - 40 54 59 38 17

Gender Distribution Among Respondents

Female Male 102 66

Distribution of Respondents between two Cities

Moscow Saint Petersburg 82 86

Users' Intentions in Using Bikesharing

As a mean of transportation to the work place As a mean of transportation to school As a mean of transportation to cultural activities As a mean of transportation for shopping For fitness For recreation 40 30 25 18 23 32

Are you still using bikesharing services in Russia?

No, I do not Yes, I do 72 96

Reasons for Leaving Bikesharing

Prices Proximity of the stations Cycling infrastructure Quality of the bikes Pirchased of a vehicle Complicated billing plan (difficult to understand) 3 12 22 14 14 7
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SUMMARY OUTPUT

Regression Statistics

Multiple R 0.849957452

R Square 0.722427671

Adjusted R Square 0.713860623

Standard Error 1.177434591

Observations 168

ANOVA

df SS MS F Significance F

Regression 5 584.5299888 116.9059978 84.32633244 2.84297E-43

Residual 162 224.5890588 1.386352215

Total 167 809.1190476

CoefficientsStandard Error t Stat P-value Lower 95% Upper 95% Lower 95.0% Upper 95.0%

Intercept 0.390318237 0.344189075 1.1340227380.2584603224-0.289357362 1.069993837-0.289357362 1.069993837

Satisfaction with the cycling

infrastructure 0.232505267 0.054902844 4.2348492410.0000382363 0.124087754 0.34092278 0.124087754 0.34092278

Satisfaction with the quality of the

bikes provided 0.72665069 0.070974856 10.238142450.0000000000 0.586495521 0.866805859 0.586495521 0.866805859

Satisfaction with the prices 0.042899781 0.068273098 0.6283555610.5306559180-0.091920184 0.177719746-0.091920184 0.177719746

Simplicity of the billing scheme ( 1

for very complex, 10 for very -0.131076215 0.067086858-1.9538285090.0524437170-0.263553693 0.001401262-0.263553693 0.001401262

Satisfaction with the proximity of the

bikesharing stations

0.283068612 0.049497286 5.7188713390.0000000504 0.185325539 0.380811684 0.185325539 0.380811684
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SUMMARY OUTPUT

Regression Statistics

Multiple R 0.84580

R Square 0.71538

Adjusted R Square 0.71018

Standard Error 1.18499

Observations 168

ANOVA

df SS MS F Significance F

Regression 3 578.83039 192.94346 137.40463 0.00000

Residual 164 230.28866 1.40420

Total 167 809.11905

Coefficients Standard Error t Stat P-value Lower 95% Upper 95% Lower 95.0%Upper 95.0%

Intercept 0.42352 0.26485 1.59912 0.11172 -0.09943 0.94647 -0.09943 0.94647

Satisfaction with the cycling infrastructure 0.21375 0.05182 4.12516 0.00006 0.11144 0.31607 0.11144 0.31607

Satisfaction with the quality of the bikes

provided 0.66149 0.05648 11.71228 0.00000 0.54997 0.77301 0.54997 0.77301

Satisfaction with the proximity of the

bikesharing stations

0.25930 0.04637 5.59161 0.00000 0.16774 0.35087 0.16774 0.35087
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SUMMARY OUTPUT

Regression Statistics

Multiple R 0.696358269

R Square 0.484914839

Adjusted R Square 0.481811916

Standard Error 1.728482796

Observations 168

ANOVA

df SS MS F Significance

Regression 1 466.9008299 466.9008299 156.276805 1.07561E-25

Residual 166 495.9503605 2.987652774

Total 167 962.8511905

Coefficients Standard t Stat P-value Lower 95% Upper 95% Lower Upper

Intercept 3.24991 0.19999 16.25008 0.00000 2.85505 3.64476 2.85505 3.64476

Average number of rides

per month 0.21707 0.01736 12.50107 0.00000 0.18279 0.25135 0.18279 0.25135
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t-Test: Paired Two Sample for Means

Improvement in Infrastructure Freequency of Usage (rides per month)

Mean 15.39285714 8.303571429

Variance 52.25192472 56.3683704

Observations 168 168

Pearson Correlation 0.698308435

Hypothesized Mean Difference 0

df 167

t Stat 16.038335

P(T<=t) one-tail 0.000000

t Critical one-tail 1.654029

P(T<=t) two-tail 0.000000

t Critical two-tail 1.974271
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t-Test: Paired Two Sample for Means

Quality if the Bikes Freequency of Usage (rides per month)

Mean 15.83928571 8.303571429

Variance 57.12970488 56.3683704

Observations 168 168

Pearson Correlation 0.754172195

Hypothesized Mean Difference 0

df 167

t Stat 18.490742

P(T<=t) one-tail 0.000000

t Critical one-tail 1.654029

P(T<=t) two-tail 0.000000

t Critical two-tail 1.974271
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t-Test: Paired Two Sample for Means

Improvement in Billing System Freequency of Usage (rides per month)

Mean 11.67857143 8.303571429

Variance 60.77031651 56.3683704

Observations 168 168

Pearson Correlation 0.731253055

Hypothesized Mean Difference 0

df 167

t Stat 17.020714

P(T<=t) one-tail 0.000000

t Critical one-tail 1.654029

P(T<=t) two-tail 0.000000

t Critical two-tail 1.974271
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t-Test: Paired Two Sample for Means

Improvement in Proximity Freequency of Usage (rides per month)

Mean 16.73214286 8.303571429

Variance 940.8918948 56.3683704

Observations 168 168

Pearson Correlation 0.12063745

Hypothesized Mean Difference 0

df 167

t Stat 6.094284645

P(T<=t) one-tail 3.67991E-09

t Critical one-tail 1.654029128

P(T<=t) two-tail 7.35983E-09

t Critical two-tail 1.974270957
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