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 Justification of the topic choice. Accuracy in defining the aim and objectives of the thesis. Justification of the topic choice; accuracy in defining the aim and tasks of the thesis; originality of the topic and the extent to which it was covered; alignment of the thesis’ topic, aim and objectives.

The topic is original and well aligned with the aim and objectives of the research which were defined accurately and studied consistently and logically. The research is performed for a newly developing bike-sharing industry which is proven to be low-margin business with low client retention rate. Stanislav performed a valuable study of relationship between customer loyalty and company profitability and suggested key determinants which built loyalty of the users in bike sharing industry and increase profitability.

Structure and logic of the text flow. Logic of research; full scope of the thesis; alignment of thesis’ structural parts, i.e. theoretical and empirical parts.

The master thesis is logical and well structured. A solid theoretical background around customer loyalty and loyalty programs supports empirical study and thus lead to valuable theoretical and managerial implications regarding critical factors that influence overall company returns.

Quality of analytical approach and quality of offered solution to the research objectives. Adequacy of objectives coverage; ability to formulate and convey the research problem; ability to offer options for its solution; application of the latest trends in relevant research are for the set objectives.

Objectives of the thesis are well covered. Research question is clearly formulated and relevant solutions well stated. The research sources involved are relevant. The conducted analysis and interpretation of findings demonstrate a strong analytical skills of the author.

Quality of data gathering and description. Quality of selecting research tools and methods; data validity adequacy; adequacy of used data for chosen research tools and methods; completeness and relevance of the list of references.

Stanislav has used appropriate research tools and methods for his study, conducted field research and collected representative sample of primary data. The data gathered meets the requirements of the thesis’s aim and objectives. The list of references at the end of the paper complies with the research objectives and is sufficient.

Scientific aspect of the thesis. Independent scientific thinking in solving the set problem/objectives; the extent to which the student contributed to selecting and justifying the research model (conceptual and/or quantitative), developing methodology/approach to set objectives.

The student showed and independent scientific thinking and his contribution to research model selection is evident. He clearly formulated research gap and linked it with the research questions.

Practical/applied nature of research. Extent to which the theoretical background is related to the international or Russian managerial practice; development of applied recommendations; justification and interpretation of the empirical/applied results.

Although theoretical background in large extent is reasonable based on international studies and management practice, local country specifics are noted by the authors as being important to consider. Thus the research, performed for Russian market of bike-sharing and based on existing managerial practice in this brand new industry as well as the international experience, is trusted to bring a valuable contribution in developing management expertise in the area. Moreover, managerial implication can be applied wider than only in the bike-sharing business. Results of the study can be applied to the other businesses with “assets operating” business models and similar basic clients’ loyalty characteristics.

Quality of thesis layout. Layout fulfils the requirements of the Regulations for master thesis preparation and defence, correct layout of tables, figures, references.

Layout fulfils the requirements of the Regulations for master thesis. Tables, figures and references are correct.

Originality of the text. All sources of match identified by the Safe Assign system follow the allowed cases, the paper does not contain any elements of plagiarism.

The thesis text does not contain elements of plagiarism according to Safe Assign system

The Master thesis of Stanislav Shestakov meets the requirements for master thesis of MIM program thus the author of the thesis can be awarded the required degree.
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